Sooretama, 21 de fevereiro de 2025.

INDICAÇÃO:   /2025

ASSUNTO: PAISAGISMO E REVITALIZAÇÃO DE CANTEIROS NO PERIMETRO URBANO.

O Vereador MARCOS COGNOLATO, vem por meio deste indicar na forma regimental e após ser ouvido o
plenário desta casa, seja encaminhada a presente indicação ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal para que seja
providenciada junto à Secretaria municipal de serviços urbanos - SEMSU, Secretaria municipal de meio ambiente
- SEMUMA, Secretaria municipal Turismo, cultura, esporte e laser – SEMTUCEL e a concessionará ECO 101 para
a construção de um projeto de paisagismo e revitalização dos canteiros no perímetro urbano de nossa cidade.

Ressalto a necessidade de:

* Manutenção e substituição das gramas em alguns pontos.
* Manutenção e substituição das palmeiras danificadas com um novo paisagismo.
* Limpeza e pintura dos meios fio.
* A construção de calçadas em pontos específicos, para travessia e caminhada de pedestres.
* Fixação de três portais na BR 101, sendo um próximo a ponte do rio barra seca, um na chegada de Sooretama e
outro na saída de Sooretama sentido Linhares.

JUSTIFICATIVA

A revitalização dos canteiros centrais que margeiam a BR 101, no perímetro urbano da nossa cidade com
um novo projeto de paisagismo, é de suma importância uma vez que irá contribuir  na qualidade de vida da
população que nela reside  e a quem nos visita, pois além de ser o nosso cartão postal irá proporcionar uma
sensação de bem estar, de cidade que é bem cuidada, de uma gestão que valoriza a vida e cuida do meio
ambiente.
            Agregar os portais nesse processo é de grande valia, pois será uma forma de fomentar o turismo no nosso
município uma vez que os dizeres neles fixados despertar a curiosidade em conhecer nossa cidade e os pontos
turísticos.

Enfim,  a  criação  de  espaços  mais  saudáveis,  sustentáveis,  agradáveis   é  de  suma  importância  na
valorização imobiliária e econômica.

Atenciosamente,

Marcos Cognolato
vereador

		2025-02-28T14:30:10-0300